
DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 

1 
 

______________________________________________________________________________ 

ATTO DIRIGENZIALE 
______________________________________________________________________________ 

La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015, è 
pubblicata in data odierna all’Albo 
telematico della Regione Puglia,  dove 
resterà affissa per dieci giorni lavorativi. 

BARI, 07/12/2020                                            
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

 
 

N. 616  del  07.12.2020 
del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 171/DIR/2020/00616 
 
OGGETTO: FSC 14-20: PATTO PER LA PUGLIA. INTERVENTI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 
DEI BENI CULTURALI E PER LA PROMOZIONE DEL PATRIMONIO IMMATERIALE. CUSTODIAMO 
LA CULTURA IN PUGLIA 2021 – Sovvenzione diretta per i Soggetti FUS - Variazione al bilancio di 
previsione 2020 e pluriennale 2020-2022. DRG: n. 1912 del 30/11/2020 – D.D. 581 del 
3.12.2020 – Rettifica.  
 
Il giorno 07.12.2020, nella sede della Sezione Economia della Cultura sita in Bari, presso la Fiera 
del Levante - Lungomare Starita, 4 –Pad. 107, 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTI: 

 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 e s. m.; 

 la DGR n. 3261 del 28.07.98; 

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 

 l’art. 32 della Legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione   
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

 l’art.18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

 il Regolamento UE n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati), e il successivo D. Lgs. n. 101/2018 recante 
"Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016";  

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

 Sezione Economia della Cultura 
 Servizio Arti e Cultura 
 Servizio  Cinema e Spettacolo   
 Servizio Promozione e Sviluppo 

delle Economie Culturali 
    

Tipo materia 

  L.R. 06/2004 
 FSC 2014-2020 
 POR 2014-2020 
 APQ                        
 Altro 

Misura 
Azione 

 asse IV                      
 3.4                      

Privacy  Si                          No 

Pubblicazione 
integrale 

  Si                         No 



DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 

2 
 

 la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato MAIA 
“Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale ed 
approvazione dell’atto di Alta Organizzazione”; 

 il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015; 

 Visto il DPGR n. 316 del 17/05/2016 Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni. B.U. R. Puglia Ord. 19/05/2016, n. 58; 

 Vista la DGR n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della 
Cultura e successiva DGR 1501 del 10/09/2020 di proroga degli incarichi dirigenziali fino al 31 
gennaio 2021; 

 la Determinazione dirigenziale n. 106/DIR/2017/00115 del 17/02/2017 con la quale il 
Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione ha proceduto all’istituzione dei Servizi 
afferenti la Giunta Regionale;  

 la Determinazione Dirigenziale n. 006/DIR/2017/00016 del 31/03/2017 del Direttore del 
Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione di conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Servizio Cinema e Spettacolo; 

  la nota n. 3400 del 17/05/2019 con la quale il Dirigente della Sezione, in applicazione degli 
articoli 13, 14 e 15 del CCNL 21 maggio 2018 e sulla base delle risultanze della procedura di 
selezione, dettate con determinazione del Dirigente della sezione Personale e Organizzazione 
n. 116/dir/2019/00504, ha conferito le Posizioni Organizzative incardinate presso la Sezione 
ed i Servizi afferenti, istituite con la Determinazione dirigenziale n. 171/DIR/2019/00175; 

 la L.R. n. 6 del 29/04/2004; 

 il Regolamento Regionale n. 11/07 e s.m.i. 
 
Premesso che:  
 

 con determinazione dirigenziale n. 581 del 03/12/2020 della Sezione Economia della Cultura 
è stato approvato e pubblicato l’Avviso pubblico “Custodiamo la Cultura in Puglia – Soggetti 
FUS”  SOVVENZIONE DIRETTA per le PMI Soggetti FUS (Misura di Aiuto concessa ai sensi 
della Comunicazione Commissione Europea C(2020) 1863 final “Quadro temporaneo per le 
misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID 19”, 
come recepita dal DL n. 34/2020.);  

 alla suddetta determinazione è stato allegato l’Avviso pubblico e la relativa modulistica 
costituita dal Modello di domanda e dichiarazioni di rito; 

 

Considerato che: 
 

 per mero errore materiale, nella precitata determinazione e relativi allegati è stato indicato 
l’art. 183, comma 5, del D.L. n. 19/2020 in luogo dell’art. 183, comma 5 del D.L. n. 34/2020, 
così come modificato dall’art. 80 del D.L. n. 104/2020; 

 per mero errore materiale, nell’Avviso pubblico allegato alla precitata determinazione il 
paragrafo 3.1 contiene un refuso nell’elencazione dell’ordine alfabetico; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento si intende: 

 prendere atto di quanto espresso in narrativa e che s’intende qui integralmente riportato; 
 rettificare la Determinazione n. 581 del 3.12.2020 e il relativo Allegato contenente l’Avviso 

Pubblico nelle parti in cui contengono le seguenti parole “…l’art. 183, comma 5, del D.L. n. 
19/2020” con le parole: …l’art. 183, comma 5 del D.L. n. 34/2020; 

 rettificare l’ordine alfabetico del paragrafo 3.1 dell’Avviso pubblico “Custodiamo la Cultura in 
Puglia – Soggetti FUS” dando atto che il terzo punto: essere imprese attive con sede di 



DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 

3 
 

esercizio dell'attività ubicata nel territorio della Regione Puglia, risultante da regolare 
iscrizione nella relativa sezione del Registro Imprese e/o del REA della Camera di Commercio 
territorialmente competente in luogo della lettera a), è elencato alla lettera c) e che i 
successivi punti proseguono dalla lettera d) sino alla lettera o); 

 Dare atto che le candidature pervenute a valere sull l’Avviso pubblico “Custodiamo la Cultura 
in Puglia – Soggetti FUS” sino alla data di pubblicazione del presente provvedimento 
conservano la loro piena efficacia; 

 pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP); 
 pubblicare il presente provvedimento sui portali regionali www.regione.puglia.it e 

www.sistema.puglia.it nella Sezione Trasparenza  
 

VERIFICA AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO (UE) n. 

679/2016 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo o sul sito istituzionale, fatte salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela alla  riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal Dlgs.  196/2003 e 
ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del regolamento citato; qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

 
 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.: 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 
quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di 
altri enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 
 

Il Dirigente della Sezione 
 Dott. Mauro Paolo Bruno 

                                                                                                       Firmato digitalmente 
 

 
 
 

Il Dirigente della Sezione Economia della Cultura, ritenuto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportato; 

 di rettificare la Determinazione n. 581 del 3.12.2020 e il relativo Allegato contenente 
l’Avviso Pubblico nelle parti in cui contengono le seguenti parole “…l’art. 183, comma 5, del 
D.L. n. 19/2020” con le parole: …l’art. 183, comma 5 del D.L. n. 34/2020; 



DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 

4 
 

 di rettificare l’ordine alfabetico del paragrafo 3.1 dell’Avviso pubblico “Custodiamo la 
Cultura in Puglia – Soggetti FUS” dando atto che il terzo punto: essere imprese attive con 
sede di esercizio dell'attività ubicata nel territorio della Regione Puglia, risultante da 
regolare iscrizione nella relativa sezione del Registro Imprese e/o del REA della Camera di 
Commercio territorialmente competente in luogo della lettera a), è elencato alla lettera c) e 
che i successivi punti proseguono dalla lettera d) sino alla lettera o); 

 Dare atto che le candidature pervenute a valere sull’Avviso pubblico “Custodiamo la Cultura 
in Puglia – Soggetti FUS” sino alla data di pubblicazione del presente provvedimento 
conservano la loro piena efficacia; 

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP); 

 di pubblicare il presente provvedimento sui portali regionali www.regione.puglia.it e 
www.sistema.puglia.it nella Sezione Trasparenza  

 
 
 

Il Provvedimento è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 e dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali e ss.mm. e ii.  
Il presente provvedimento, composto da n. 4 facciate, è adottato in unico originale che sarà conservato agli 
atti di questa Sezione, inoltre:  

a) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente, e sarà conservato nei sistemi di 

archiviazione digitale dell’Amministrazione Regionale, ai sensi delle “Linee Guida del Segretariato 
generale della Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente”, prot. n. AOO_175/1875 del 
28.05.2020;  

b) sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” del sito istituzionale www.regione.puglia.it;  

c) sarà trasmesso, per la chiusura del processo di formazione dell’atto amministrativo, all’Archivio di 

Consultazione tramite la piattaforma CIFRA, ai sensi delle “Linee Guida del Segretariato generale della 
Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente”, sopra specificate. 

  

La Dirigente del Servizio 
Dr.ssa Anna Maria Candela 
Firmato digitalmente                                                                                   
                                                                                              Il Dirigente della Sezione       
                                                                                              Dott. Mauro Paolo Bruno 
                                                                                                  Firmato digitalmente 

 

Si attesta che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è stato 
espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
Si attesta inoltre, che il presente provvedimento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente, e che è stato predisposto documento “per estratto” che 
deve essere utilizzato per la pubblicità legale. 
           Il Responsabile della P. O. 
              Ivana Anastasia 
           Firmato digitalmente 


		2020-12-07T10:29:19+0100
	Anastasia Ivana


		2020-12-07T12:11:06+0100
	Candela Anna Maria


		MP.BRUNO@REGIONE.PUGLIA.IT
	2020-12-07T11:18:55+0000
	BARI
	Mauro Paolo Bruno
	MAURO PAOLO BRUNO


		MP.BRUNO@REGIONE.PUGLIA.IT
	2020-12-07T11:19:21+0000
	BARI
	Mauro Paolo Bruno
	MAURO PAOLO BRUNO




